П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
03 марта 2022  года                                                                                     г. Болгар РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан Баранов Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

         Миронова Е.Е., ***** года рождения, уроженца п. **** района Республики Татарстан, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Спасский район, г. ****, не работающего, паспорт *****  выдан 12.10.2017г.
      Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.
У С Т А Н О В И Л:

26 января 2022 года в 19 час. 00 мин. Миронов Е.Е., находясь у дома **** района, Республики Татарстан, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры с несовершеннолетним фио., умышленно, с целью причинения фио насильственных действий, причинивших ему физическую боль и телесные повреждения обхватил рукой шею потерпевшего и прижал к себе, чем причинил ему физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины правой и левой поверхности шеи, которые не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, на основании чего в действиях Миронов Е.Е. усматриваются признаки правонарушения.
В судебном заседании Миронов Е.Е., вину признал частино, пояснил, что находясь в состоянии алкогольного опьянения, взял за шею несовершеннолетнего ФИО. за шею и прижал к себе но больно ему не делал. Просто хотел поговорить..
Представитель потерпевшего ФИО. в судебное заседание не явился, представил заявление в котором просит рассмотреть дело без его участия.
Суд, выслушав подсудимого Миронов Е.Е., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу, что вина Миронов Е.Е. в совершении вменяемого ему правонарушения полностью доказана и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, которые в своей совокупности позволяют сделать вывод о виновности привлекаемого к административной ответственности лица, а именно:
     - протоколом об административном правонарушении от 28.01.2022 года № 2800096, с которым Миронов Е.Е. был ознакомлен, о чем свидетельствует его подпись (л.д. 01);
      - рапортом старшим ИПДН ОМВД России по Спасскому району ФИО об обнаружении признаков правонарушения предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ;
      - телефонным сообщением «02» ФИО о том, ее сына душил Миронов Евгений.
        - объяснением Миронова Е.Е. (л.д. 06);
- объяснением ФИО. (л.д. 07);
- объяснением ФИО. (л.д. 09);
- объяснением ФИО (л.д. 10);
- свидетельством о рождении ФИО.(л.д. 11);
- заключением эксперта №12 от 27.01.2022г. согласно которому у ФИО имеются телесные повреждения в виде «ссадины правой и и левой боковой поверхности шеи» не повлекшие за собой расстройства здоровья.
Все описанные обстоятельства совершения административного правонарушения нашли свое полное подтверждение в совокупности собранных по делу доказательств, приведенных выше, проверив которые, суд расценивает их как достоверные, допустимые, добытые в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Административная ответственность по ст. 6.1.1 КоАП РФ наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Принимая во внимание материалы дела, суд приходит к выводу, что - объяснением Миронов Е.Е. (л.д. 17,18); при нанесении ФИО. удара, причинившего физическую боль, сознавал, что своими действиями причиняет ему боль, предвидел и желал этого, т.е. действовал умышленно.
Суд установил фактические обстоятельства дела на основе письменных материалов дела, дата и место совершенного правонарушения установлены судом на основании протокола об административном правонарушении, письменных материалов дела и иных доказательств, каких - либо существенных недостатков данные документы не содержат, составлены уполномоченными должностными лицами и соответствуют требованиям КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, событие административного правонарушения должным образом описано.
       С учетом вышеизложенного, оценив все представленные доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины Миронов Е.Е. в совершении административного правонарушения и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Доводы Мироново Е.Е. о том что он не мог причинить физическую боль и телесные повреждения ФИО. своими действиями не соответствуют фактическим обстоятельствам дела установленным в судебном заседании, противоречат перечисленным выше доказательствам, имеют функцию защиты и направлены на избежание административной ответственности за содеянное административное правонарушение.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Миронов Е.Е., суд не усматривает.
    Обстоятельств, отягчающим административную ответственность, судом признается нахождение подсудимого в момент совершения правонарушения в состоянии опьянения.
    Учитывая изложенное, принимая во внимание, что Миронов Е.Е. совершил правонарушение в состоянии опьянения в отношении несовершеннолетнего ребенка, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку назначение иных видов наказание не обеспечит реализации целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 КРФоАП.
        При назначении наказания в виде административного ареста, суд принимает во внимание, что Миронов Е.Е. не работает и не имеет постоянного источника дохода, физически здоров и трудоспособен, ограничений предусмотренных ч. 2 ст. 3.9  КРФоАП, при назначении указанного вида наказания не имеется.
       На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст. 29.9-29.11, 20.25 ч.1   Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
        Миронова Е.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного  статьи 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и  назначить наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке срок административного исчислять  с 09 час. 00 мин. с 03 марта 2022 года.
      Постановление может быть обжаловано в Спасский районный суд в течение 10 суток со дня вручения его копии.
                         Мировой судья                                            Ю.В. Баранов